
 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 276, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

 
Concede Diárias à Servidora     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 03 (três) diárias à servidora Jheffany Nayara Anschau, para 
realização de despesas extraordinárias incluindo, hotel, transporte e alimentação, 
durante viagem a Curitiba – PR, para participação no Congresso de Governança 
Pública da CGE-PR / 4º Simpósio Paranaense de Combate à Corrupção – 10 anos 
da LAC: reflexões e desafios, realizado pela Controladoria-Geral do Estado - CGE 
que ocorrerá nos dias 20 e 21 de novembro de 2023. 
 
Parágrafo único. Saída de Céu Azul em 19/11/2023 às 19h55; e retorno dia 
22/11/2023 às 6h20. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
                                                                               
Gabinete do Prefeito de Céu Azul – PR, em 16 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

                            Laurindo Sperotto 
                            Prefeito   Municipal 

 
 
 

1QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

3º COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

PREGÃO Nº 91/2023 – M. C. A. Forma Eletrônica 
 

 Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento do objeto do Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Expediente, para uso nos diversos 
setores e departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 
(doze) meses), que retifica o edital no que segue: 

Diante de questionamento por empresa através da Plataforma BLL, promove-se a seguinte 
retificação: 
 
Onde se lê: 

1 – No que tange a participação  
1.2. Considerando as previsões legais e a constatação da existência de Microempresas ou Empresas 
de Pequeno Porte, potenciais fornecedoras, conforme cotações de preços em anexo ao processo. A 
presente licitação destina-se exclusivamente para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, 
para cumprimento com o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº 001/2015; em 
conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei 
Complementar nº 147/2014. 

 
1.2.1. As ME, EPP e MEI, sediadas no Município de Céu Azul, terão prioridade de contratação 
sobre as empresas de outras localidades, com o pagamento de valor de até 10% (dez por cento) 
do melhor preço válido. Em conformidade com o Artigo 50 Inciso I da Lei Complementar 
Municipal nº 001/2015 e Parágrafo Terceiro do Artigo 48 da Lei Complementar 123/2006 
alteração pela Lei Complementar 147/2014. Entende-se melhor preço válido aquele obtido após 
a fase de lances e após negociação direta do pregoeiro com o fornecedor de menor lance;  

 
Leia-se 
 
1.2. Observação quanto a participação: 

 
1.2.1. O lote nº 155 será de ampla concorrência, com possibilidade de participação de empresa de 

qualquer porte, com prioridade de contratação de ME, EPP e MEI;  
 
1.2.2. Os demais lotes, são exclusivos para participação de Microempresas (ME), Empresas de 

Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual (MEI); 
 
1.2.3. A presente licitação atende ao contido na Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014, na Lei Complementar Municipal nº 001/2015, e destina-se a participação 
exclusiva de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual 
(MEI); 

 
1.2.4. As ME, EPP e MEI, sediadas no Município de Céu Azul, terão prioridade de contratação 

sobre as empresas de outras localidades, com o pagamento de valor de até 10% (dez por cento) do melhor 
preço válido. Em conformidade com o Artigo 50 Inciso I da Lei Complementar Municipal nº 001/2015 e 
Parágrafo Terceiro do Artigo 48 da Lei Complementar 123/2006 alteração pela Lei Complementar 
147/2014. Entende-se melhor preço válido aquele obtido após a fase de lances e após negociação direta 
do pregoeiro com o fornecedor de menor lance; 

 
 
 
 

2QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

Onde se lê: 
 
5. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO: 
5.1. Poderão participar desta Licitação exclusivamente MicroEmpresas e Empresas de Pequeno Porte 
e Micro Empreendendo Individual – MEI, que sejam especializadas e credenciadas no objeto desta 
licitação e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus 
Anexos. 
5.2. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que tiverem ou em prazo hábil formalizarem 
o seu cadastro junto a Bolsa de Licitações e Leilões – BLL apresentando toda a documentação por ela 
exigida para respectivo cadastramento (www.bll.org.br/cadastro). Suporte do Fornecedor 41-3097-4600, 
contato@bll.org.br.  
5.3. É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas. 
5.4. Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concurso de 
credores, dissolução, liquidação ou que tenha sido declarada inidônea por órgão ou entidade da 
administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou Distrito Federal ou que esteja 
cumprindo período de suspensão no âmbito da administração municipal. 
5.5. A microempresa ou empresa de pequeno porte, além da apresentação da declaração constante no 
Anexo 3 Modelo 4, junto a documentação de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta 
inicial de preço a ser digitado no sistema, informar no campo próprio o seu enquadramento como ME ou 
EPP para fazer valer o direito de prioridade do desempate. Art. 44 e 45 da LC 123/2006. 
5.6. A participação neste certame importa ao licitante o conhecimento de todas as condições estabelecidas 
no presente Edital, bem como a observância dos regulamentos, normas administrativas e técnicas 
aplicáveis. 
 
Leia-se  
 
5. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO: 

5.1 Poderão participar desta Licitação exclusivamente MicroEmpresas e Empresas de Pequeno Porte e Micro 
Empreendendo Individual - MEI, que sejam especializadas e credenciadas no objeto desta licitação e que 
satisfaçam todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos;  

OU  

5.1 Poderão participar desta Licitação empresas que sejam especializadas e credenciadas no objeto desta licitação 
e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos. Empresas de 
qualquer porte para o Lote nº 155 que são de ampla concorrência, com possibilidade de participação de 
empresa de qualquer porte, com prioridade de contratação de ME, EPP e MEI;    
                                                             
5.2. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que tiverem ou em prazo hábil formalizarem 
o seu cadastro junto a Bolsa de Licitações e Leilões – BLL apresentando toda a documentação por ela 
exigida para respectivo cadastramento (www.bll.org.br/cadastro). Suporte do Fornecedor 41-3097-4600, 
contato@bll.org.br.  
 
5.3. É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas. 
 
5.4. Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concurso de 
credores, dissolução, liquidação ou que tenha sido declarada inidônea por órgão ou entidade da 
administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou Distrito Federal ou que esteja 
cumprindo período de suspensão no âmbito da administração municipal. 
 
 

3QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

5.5. A microempresa ou empresa de pequeno porte, além da apresentação da declaração constante no 
Anexo 3 Modelo 4, junto a documentação de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta 
inicial de preço a ser digitado no sistema, informar no campo próprio o seu enquadramento como ME ou 
EPP para fazer valer o direito de prioridade de 5% do desempate. Art. 44 e 45 da LC 123/2006. 
 
5.6. A participação neste certame importa ao licitante o conhecimento de todas as condições estabelecidas 
no presente Edital, bem como a observância dos regulamentos, normas administrativas e técnicas 
aplicáveis. 
 
Onde se lê:  
 

ANEXO 01 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 91/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
 
 

TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO - Especificação dos produtos 
 

PROJETO BÁSICO / MEMORIAL DESCRITIVO 
 

3. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS 
 
 
Leia-se:  
 

ANEXO 01 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 91/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
 
 

TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO - Especificação dos produtos 
 

PROJETO BÁSICO / MEMORIAL DESCRITIVO  
 

3. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS 
 
 
 O lote nº 155 é de ampla concorrência, com possibilidade de participação de empresa de 

qualquer porte, com prioridade de contratação de ME, EPP e MEI;  
 
 
 Os demais lotes, são exclusivos para participação de Microempresas (ME), Empresas de 

Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual (MEI);  
 
 
 A presente licitação atende ao contido na Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014, na Lei Complementar Municipal nº 001/2015, e destina-se a 
participação exclusiva de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e 
Microempreendedor Individual (MEI); 

 
 

4QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

 
 As ME, EPP e MEI, sediadas no Município de Céu Azul, terão prioridade de contratação sobre 

as empresas de outras localidades, com o pagamento de valor de até 10% (dez por cento) do 
melhor preço válido. Em conformidade com o Artigo 50 Inciso I da Lei Complementar 
Municipal nº 001/2015 e Parágrafo Terceiro do Artigo 48 da Lei Complementar 123/2006 
alteração pela Lei Complementar 147/2014. Entende-se melhor preço válido aquele obtido após 
a fase de lances e após negociação direta do pregoeiro com o fornecedor de menor lance 

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 

Céu Azul, 16 de novembro de 2023. 

Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal 

 

5QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 76/2018 – Aditivo nº. 4 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): TURBO 10 TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de link dedicado para acesso a internet, serviço fornecimento de infra-
estrutura de interligação em rede por meio de fibra óptica ponto a ponto com transporte de dados em velocidade de 100Mbps 
full duplex, serviços  de conexão de internet via fibra óptica FTTH, serviço de conexão de internet via rádio 5.8Ghz, para a Sede 
da Prefeitura e demais Secretarias e Departamentos da Administração Pública Municipal, 
ALTERAÇÃO: Promover a Inclusão de pontos de acesso a Internet: a) Lago Municipal de Céu Azul e Praça Luiz Carlos Ruaro, 
Pontos de internet para Câmaras de videomonitoramento. Serviços a serem prestados continuamente até a vigência do Contrato. 
b) Centro de Reciclagem e Estádio Municipal Seraphinho Francisco Bernardi, Pontos de inter-net para Câmaras de 
videomonitoramento. Serviços a serem prestados continuamente até a vi-gência do Contrato. c) Prédio Antiga Cetrica Rua 
Maceió n° 810 Bairro São Lucas Pontos de internet para Câmaras de videomonitoramento do fluxo de veículos na entrada do 
perímetro urbano pela Linha Capela São Paulo. Serviços a serem prestados continuamente até a vigência do Contrato.  
 VIGÊNCIA: 19/12/2023 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 09/11/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$  1.960,00 (mil novecentos e sessenta reais) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  Rosangela Aparecida Romani 
 

6QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 96/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 

ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço Por Item, objetivando a Aquisição 
de canecas e garrafas (squeeze) personalizadas para utilização no Projeto Céu Azul Sustentável, 
faça a sua parte, a serem entregues aos servidores da Administração Pública Municipal conforme 
projeto em anexo conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 24.445,00. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 30/11/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 30/11/2023.. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o 
Artigo 49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no 
Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
    Céu Azul, 13 de novembro de 2023 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

7QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

 COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

PREGÃO Nº 93/2023 – M. C. A. Forma Eletrônica 
 

 Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento do objeto do a Aquisição de 
um trator de esteiras novo, com potência mínima de 125HP, peso operacional mínimo de 14.000 
kg, equipado com cabine, ripper traseiro, para uso pela secretaria de Agricultura, abrangido pelo 
FINISA/Caixa Econômica, que retifica o edital no que segue: 

Diante de questionamentos e esclarecimentos da Secretaria de Agricultura, promove-se a seguinte 
retificação: 

 
1 - No Termo de Referência, anexo 1 do Edital: 
Nas características e exigência mínima: 
 

Característica Exigência  
4.1. Largura das sapatas 

510mm 

5.1. Largura lâmina (mm) 3.060mm 

 
Que após análise verificou-se a necessidade de se adequar as características e exigência mínima do 

maquinário.  
 
Onde se lê: 
Característica Exigência  
4.1. Largura das sapatas 

510mm 

5.1. Largura lâmina (mm) 3.060mm 

 

Leia-se: 
Característica Exigência Mínima  
4.1. Largura das sapatas 

500mm 

5.1. Largura lâmina (mm) 3.000mm 

 
2- Decorrente das alterações promovidas ao edital fica reprogramada a data e hora da sessão da licitação 
para a seguinte programação: 

Local da sessão e cadastro da proposta: O recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico www.bll.org.br “acesso identificado” 

Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 01/12/2023. 
Abertura das Propostas: as 08:15 horas do dia 01/12/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 01/12/2023. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 

 

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 

Céu Azul, 16 de novembro de 2023. 
Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal 

8QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 119/2022 – Aditivo nº. 2 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ARAPUAN DA SILVA 
OBJETO: Lote 1 - Contratação de empresa para execução de obra de muro e rampa de acessibilidade do Paço Municipal, 
conforme projetos; Lote 2 - Contratação de empresa para execução de obra de calçadas em piso drenante no entorno do Paço 
Municipal e Ginásio Ivar Ranzi, conforme projetos; 
ALTERAÇÃO: a) Promover a prorrogação do prazo de execução dos serviços, por mais 120 (cento e vinte) dias, com vigência 
até 31 de janeiro de 2024. b) Promover a prorrogação do prazo de vigência, por mais 120 (cento e vinte) dias, com vigência até 
04 de abril de 2024.  
 VIGÊNCIA: 04/04/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 14/11/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  Arapuan da Silva 
 

9QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 111/2023 de 10/11/2023 – Ref. Concorrência nº. 1/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLANAGENS SCHMITT LTDA 
OBJETO: Recape asfáltico de vias urbanas em CBUQ, 55.666,56 m2, incluindo serviços recuperação 
de defeitos, sinalização viária, drenagem, placa de obra, conforme plano de trabalho do FINISA/Caixa 
Econômica. 
VALOR: R$ 2.633.360,12  (dois milhões, seiscentos e trinta e três mil trezentos e sessenta reais e 
doze centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 09/11/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

449051020200 7582 RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANDERSON SCHMITT 
 

10QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

  
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 88/2023, e a adjudicação do objeto desta licitação (Contratação de empresa 
para execução de serviços profissionais de instrutores de oficinas de artes visuais, manuais e recreação, 
Artesanato, Arte Circense, Oficina de Artes Marciais e Oficina de Teatro, Oficina de Yoga e Oficina de 
Doces básicos para festa, para o desenvolvimento de oficina no CRAS, pelo período de 12 meses), em 
favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ Valor R$ 
Adriana Tozatto dos Santos Rios 84329947900 18.956.803/0001-80 21.191,56 
ALICE CARINE DIAS 11147451974 46.188.945/0001-80 48.896,64 
IP CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA 10.917.639/0001-90 85.481,36 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 155.569,56  PAÇO MUNICIPAL, aos 16 de 
novembro de 2023. 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

11QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o 
Edital, fica homologado o julgamento proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade 
de Tomada de Preços nº 11/2023, e a adjudicação do objeto desta licitação Revitalização de Praça 
Esportiva e Parque Infantil contendo: Sistema de irrigação e reforma do campo de futebol; Reforma de 
equipamentos de um parque infantil. Junto ao Centro Comunitário do Bairro União, conforme 
projetos e demais especificações, em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o 
constante no processo. 
 

PROPONENTE CNPJ Lote 
Homologado 

VALOR R$ 

 

N E Backes Construções 37.510.464/0001-58          01 126.192,05 
PAÇO MUNICIPAL, aos  16 de novembro de 2023 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

12QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umb. Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85.840-000 
Fone: (045) 3121-1023 // E-mail - licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 

 Página 1 

EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 12/2023 – M.C.A.  
 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA 

DE PREÇOS nº. 12/2023 – M.C.A., que após transcorrido o prazo recursal quanto a classificação não houve 

intenção de recursos. 

Decorre a reclassificação que a empresa MASTEROB – Construtora e Empreendimentos Ltda, 

CNPJ: 37.676.808/0001-01, classificada em primeiro lugar, encontrava-se pré-habilitada, por apresentar em 

sua documentação de habilitação Certidão Federal vencida em 24/07/2023. Concedido o prazo para 

regularização da certidão, conforme previsto no § 1º do Art. 43 da Lei Complementar 123/2006, não houve a 

regularização, mediante a apresentação da Certidão Federal, restando assim inabilitada conforme §2º do Art. 

43 da Lei Complementar 123/2006. 

Nesses termos fica reclassificada a licitação da seguinte forma: 

 

Lote 1 – Contratação de empresa para execução de obra de Reforma Prédio Paço Municipal, 
conforme projetos 

  
Preço Máximo do Lote nº. 1 – 230.362,87 
Classificação EMPRESAS  R$ Valor 

xx MASTEROB – Construtora e Empreendimentos Ltda, CNPJ: 
37.676.808/0001-01 Inabilitada 

1 NC Muller Construções Ltda, CNPJ: 36.734.355/0001-51 197.618,54 

2 TEMPLA Engenharia Ltda, CNPJ: 48.708.969/0001-48 197.948,53 

3 AVENTURRI Artefatos Ltda, CNPJ: 50.818.559/0001-00 223.032,47 
 
 Comunicamos que o processo seguirá para adjudicação e homologação 

 
 

                              Céu Azul, 16 de novembro de 2023. 
 
 
 

Elói Käfer 

Presidente 

13QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3394


		2023-11-16T20:05:52-0300




